



Warszawa, 14.10.2024

## **CARITAS PRZEZNACZY 75 MLN NA POMOC DLA POWODZIAN!**

### **Miesiąc po powodzi – podsumowanie, co dalej**

**75 000 000** złotych zebrała Caritas na pomoc dla powodzi. To środki pochodzące z ogólnopolskiej zbiórki kościelnej oraz wpłat indywidualnych i biznesowych. Rusza program długofalowej pomocy.

- **Min. 40 000 000** zł bezpośredniej pomocy finansowej dla powodzi w najbliższym, czasie, **pozostałe środki będą przeznaczone na pomoc w kolejnych etapach**,
- W pierwszym etapie – **18 000 000 zł**, za pomocą **3000** kart przedpłaconych,
- **7 400 000 zł** to wartość pomocy finansowej i rzeczowej udzielonej przez Caritas w Polsce,
- **4000** wolontariuszy w całej Polsce wsparło sortowanie darów czy pomoc bezpośrednią osobom dotkniętym powodzią
- ponad **1600** ton pomocy humanitarnej Caritas w Polsce w pierwszych tygodniach powodzi,
- **355 ton** środków chemicznych i żywności z długim terminem ważności zebranych w sklepach sieci Biedronka, Lidl, Netto i Selgros.

### **MIN. 40 000 000 ZŁ POMOCY FINANSOWEJ!**

Caritas przygotowała długofalowy program pomocy dla osób dotkniętych powodzią, który składa się z kilku etapów. W pierwszym, do osób poszkodowanych przez kataklizm trafi pomoc finansowa w wysokości **18 000 000** złotych.

- *Środki będą przekazane poprzez **3000** kart przedpłaconych o wartości **6000** zł każda. Pieniądze powodzią będą mogli przeznaczyć na dowolne potrzeby - wyjaśnia Małgorzata Jarosz – Jarszewska, zastępca Dyrektora Caritas Polska. Procesem przyznawania takich kart zajmą się komisje, w każdej z sześciu Caritas Diecezjalnych, które ucierpiały w powodzi - świdnickiej, opolskiej, legnickiej, bielsko-żywieckiej, wrocławskiej i zielonogórsko – gorzowskiej, ze szczególnym uwzględnieniem następujących grup:*

- osoby starsze (>60 lat), w szczególności osoby samotnie gospodarujące,
- rodziny wielodzietne (rodzina wychowująca troje i więcej dzieci),
- rodziny, w których jest osoba z niepełnosprawnością (orzeczenie niepełnosprawności w stopniu znacznym lub umiarkowanym),
- rodziny, w których są osoby z doświadczeniem migracji,
- osoby samodzielnie wychowujące dziecko/dzieci.

W drugim etapie, do osób dotkniętych powodzią trafi bezpośrednio **22 000 000** złotych. Będzie to wsparcie skierowane do gospodarstw domowych na przestrzeni kolejnych miesięcy, szczególnie w sytuacji, kiedy osoby dotknięte powodzią nie są w stanie radzić sobie z wysokimi kosztami bieżących prac remontowych i energii w okresie zimowym. W trzecim etapie przeprowadzona zostanie kolejna analiza potrzeb, na podstawie której podjęta będzie

decyzja o wydatkowaniu pozostałych środków. Doświadczenia Caritas pokazują jak ważna jest długofalowa obecność, np. wsparcie po powodzi w Słowenii z roku 2023 trwa do dziś i jest szczególnie ważne dla osób w najtrudniejszej sytuacji i zagrożonych wykluczeniem społecznym.

### **POMOC HUMANITARNA I DŁUGOFALOWA**

W procesie udzielania pomocy humanitarnej warto podkreślać, że pełni ona rolę interwencji kryzysowej.

*- Kiedy człowiek doświadczy niezwykle trudnej sytuacji, w pierwszym momencie oferujemy mu obecność, gesty solidarności i zrozumienia zaraz obok zaspokojenia podstawowych potrzeb. To odbudowuje nadzieję - mówi Nina Mocior, kierownik ds. pomocy humanitarnej i rozwojowej Caritas Polska. - W wychodzeniu z kryzysu, ważna jest odbudowa poczucia sprawczości i kontroli nad swoim życiem. Taki cel w programie Caritas spełnia pomoc finansowa, z której rodziny będą korzystać wedle swoich potrzeb. Dzięki niej mogą remontując dom sami zdecydować o tym jaką wybiorą farbę, płytki czy pralkę.*

Kluczową rolę w pomocy odgrywa wsparcie psychospołeczne. W ramach sieci Caritas planowane są działania wzmacniające zarówno grupy/wspólnoty jak i osoby potrzebujące wsparcia indywidualnego. W ramach tego komponentu organizowane będą regularne spotkania ze specjalistami, akcje takie jak mikołajki dla dzieci, możliwość wypoczynku zimowego i letniego dla dzieci czy Wigilia Caritas dla potrzebujących z terenów popowodziowych. Ponieważ misją Caritas jest towarzyszenie osobom w kryzysie, planowane jest rozbudowanie struktury lokalnego kapitału społecznego, w tym wolontariatu, aby w kolejnych miesiącach a może nawet latach, wspierać osoby potrzebujące w odbudowie życia i zasobów po tej tragedii.

### **MIESIĄC PO POWODZI – PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ CARITAS**

Przygotowanie długofalowego programu pomocy, w tym. m.in. wsparcia finansowego dla osób dotkniętych powodzią, to kolejna faza pomocy ze strony Caritas. Pierwszą była natychmiastowa pomoc humanitarna polegająca na dostarczeniu najpotrzebniejszych rzeczy, takich jak woda pitna, żywność, środki higieniczne czy ciepły posiłek. Pomoc humanitarna ma w pierwszych chwilach uratować życie, złagodzić cierpienie i zadbać o godność człowieka.

*- W momencie kryzysu uruchamiamy procedury wypracowane przez ponad 30 lat doświadczeń w kraju i za granicą. Już w pierwszym dniu zwołaliśmy sztab kryzysowy i spotkanie z Dyrektorami 44 Caritas Diecezjalnych. Dzięki strukturze w całej Polsce natychmiast ruszyliśmy z pomocą rzeczową, sprzętami, uruchomiliśmy projekt „Paczka dla powodziarzy” i wolontariat oraz rozpoczęliśmy zakup najpotrzebniejszego sprzętu - mówi Ireneusz Krause, p.o. Dyrektora Caritas Polska.*

### **SIEĆ CARITAS**

Siłą Caritas są lokalne struktury, które umożliwiają sprawne działanie w kryzysie. Potrzeby zmieniają się z dnia na dzień. Caritas Diecezjalne znajdujące się na terenach dotkniętych skutkami powodzi na bieżąco je monitorują, są też aktywne w lokalnej koordynacji, często stanowiąc jedne z głównych punktów zbiórki i dystrybucji pomocy. Najbardziej dotknięte powodzią zostały tereny Diecezji Opolskiej i Świdnickiej.

*Caritas Diecezji Opolskiej przygotowała 5000 posiłków dla osób dotkniętych powodzią, wolontariuszy i wojska. Od dzisiaj gotujemy też posiłki dla 100 żołnierzy Bundeswehry, którzy pomagają usuwać skutki powodzi w Bodzanowie - mówi Dyrektor Caritas Diecezji Opolskiej ks. Arnold Drechsler, który przeżył już kilka powodzi i ma ogromne doświadczenie niesienia pomocy w takim kryzysie. Przekazaliśmy powodziom ponad 30 tirów żywności, środków chemicznych i rzeczy do sprzątnięcia - mówi z kolei ks. Robert Kisiel, Dyrektor Caritas Diecezji Świdnickiej. Przygotowaliśmy też około 1000 posiłków - dodaje.*

W tym momencie wartość pomocy rzeczowej i finansowej udzielonej osobom dotkniętym powodzią, przekazana przez Caritas w Polsce przekroczyła **7,4 mln** złotych. W pierwszych tygodniach dostarczyliśmy **1630 ton** pomocy humanitarnej w postaci – 18 tirów żywności, 16 tirów wody, 2 tiry środków chemicznych i sanitarnych oraz **2000** gotowych paczek dla powodziom zawierających żywność, środki higieniczne oraz środki do sprzątnięcia. W sumie przekazano osobom prywatnym i instytucjom **1110 sztuk** sprzętów do osuszania pomieszczeń tj. osuszacze, grzejniki olejowe, nagrzewnice; **400** myjek ciśnieniowych; **175** agregatów prądotwórczych; **140** młotów pneumatycznych i ponad **5000** narzędzi do sprzątnięcia tj. łopaty, wiadra, taczki, grabie czy szczotki. Dostarczono setki łóżek i materacy oraz ponad **800** koców, **440** kompletów pościeli i **160** zestawów kołder i poduszek. Do powodziom trafiło także ponad **1100** butli gazowych wraz z palnikami, które często są jedyną możliwością ugotowania gorącego posiłku.

Caritas Polska na prośbę Urzędu Miasta w Kłodzku wsparła także osuszanie Ośrodka Sportu i Rekreacji, w tym Hali Sportowej oraz budynku przedszkola i żłobka nr 1 w tym mieście. Wsparcie polegało na opłaceniu wynajmu: 30 osuszaczy, 15 turbowentylatorów, 15 nagrzewnic elektrycznych oraz rozdzielni elektrycznych, kabli zasilających i innych akcesoriów potrzebnych do osuszania budynków publicznych.

## **WOLONTARIAT**

Wolontariat Caritas ruszył od pierwszych dni w całej Polsce. Ponad **4000** osób wspierało sortowanie darów podczas zbiórek rzeczowych, pakowanie paczek czy transporty. Około **100** wolontariuszy z różnych Caritas w Polsce działało też bezpośrednio na terenach zalanych, oczyszczając domy, wynosząc błoto z piwnic, porządkując okolice, skuwając tynki. Działania odbywały się między innymi w Łądku Zdroju, Kłodzku, Stroniu Śląskim, Odrzychowicach Kłodzkich, Trzebieszowicach, Nysie, Głuchołazach oraz wielu innych, często małych miejscowościach.

*- Dziękujemy wolontariuszom z Caritas Diecezjalnych z całej Polski, którzy po raz kolejny w trudnej chwili zdali egzamin. To wielka siła Caritas - podkreśla Ireneusz Krause, p.o. Dyrektora Caritas Polska. – Bardzo dziękuję też wszystkim, którzy wsparli działania Caritas, darczyńcom indywidualnym, biznesowym, partnerom, przyjacielom. Po raz kolejny wspólnie pokazaliśmy, że potrafimy jednoczyć się w kryzysach i zauważyć drugiego człowieka. - dodaje.*